
 
 

    
 

 

Praktická lekce: Dopravní prostředky a dopravní výchova 

Duben je považován za měsíc bezpečnosti. S prvním sluníčkem vyrážejí na silnici motocyklisté, 

cyklisté, jezdci na koloběžkách a také chodci. Proto je dobré vědět, koho a co můžeme na 

silnici potkat a jak se chovat.    

__________________________________________________________ 
 

Věk dětí: 3–6 let 

Cíle činností: 
 rozvoj pohybových schopností a zdokonalování dovedností v oblasti hrubé i jemné motoriky 

(koordinace a rozsahu pohybu, dýchání, koordinace ruky a oka a podobně), ovládání pohybového 

aparátu a tělesných funkcí; 

 osvojení si poznatků a dovedností důležitých k podpoře zdraví, bezpečí, osobní pohody i pohody 

prostředí; 

 rozvoj řečových schopností a jazykových dovedností receptivních (vnímání, naslouchání, 

porozumění) i produktivních (výslovnosti, vytváření pojmů, mluvního projevu, vyjadřování); 

 osvojení si některých poznatků a dovedností, které předcházejí čtení i psaní, rozvoj zájmu o psanou 

podobu jazyka i další formy sdělení verbální i neverbální (výtvarné, hudební, pohybové, 

dramatické); 

 rozvoj, zpřesňování a kultivace smyslového vnímání, přechod od konkrétně-názorného myšlení k 

myšlení slovně-logickému (pojmovému), rozvoj paměti a pozornosti, přechod od bezděčných forem 

těchto funkcí k úmyslným, rozvoj a kultivace představivosti a fantazie; 

 osvojení si elementárních poznatků o znakových systémech a jejich funkci (abeceda, čísla); 

 vytváření základů pro práci s informacemi; 

 získání relativní citové samostatnosti; 

 rozvoj schopnosti sebeovládání; 

 získání schopnosti záměrně řídit svoje chování a ovlivňovat vlastní situaci; 

 rozvoj kooperativních dovedností; 

 rozvoj základních kulturně-společenských postojů, návyků a dovedností dítěte, rozvoj schopnosti 

projevovat se autenticky, chovat se autonomně, prosociálně a aktivně se přizpůsobovat 

společenskému prostředí a zvládat jeho změny; 

 vytvoření povědomí o mezilidských morálních hodnotách. 

 

 

 



 
 

    
 

Příloha č. 1: Pracovní list Auta směry 
Když vyrazíme ven, čeká nás často i cesta přes silnici. Ať už přecházíme přes přechod, nebo na místě, kde 
přechod není, je potřeba se rozhlédnout. Víte, která je levá a pravá strana? Zkuste si to procvičit. 
 
Pomůcky: vytištěný materiál, pastelky 
 
Příprava materiálu: Vytiskněte materiál a připravte pastelky. Děti postupují podle zadání na pracovním listu. 
 

 
 
 

BÁSNIČKA K PROCVIČENÍ PRAVOLEVÉ ORIENTACE 
 

Všechny děti znají přece  
(ukažte obě ruce) 

dokonale obě ruce.  
(kroužení rukou v zápěstí) 

Znají dobře pravou, levou,  
(ukažte pravou a pak levou ruku) 

pokyvují při tom hlavou.  
(kývejte hlavou) 

Pravá plácá do kolínka,  
(pravou rukou plácejte do kolínka) 

levá mává na tatínka.  
(mávejte levou rukou) 

Levá pevně na tělo,  
(levou ruku přitiskněte k tělu) 

pravá ťuká na čelo.  
(pravou rukou ťukejte na čelo) 

 
 
 
 
 
 

https://edu.ceskatelevize.cz/pracovni-list/lekce-do-ms-dopravni-prostredky-a-dopravni-vychova/auta-smery.pdf


 
 

    
 

Příloha č. 2: Dopravní hra 
Na silnici můžeme vídat dopravní značení. Znáte nějaké dopravní značky? Zkuste je podle obrázků 
pojmenovat a vysvětlit. 
 
Pomůcky: vytištěný materiál, figurky a kostka 

Příprava materiálu: Vytiskněte materiál a připravte figurky a kostky. Cílem hry je dovést figurku ze 
startovního pole do cílového pole. Každý hráč posouvá figurku podle hodu kostkou. Vyhrává ten, kdo je první 
v cíli. 

DOPORUČENÍ: Před zahájením hry doporučujeme seznámení s dopravním značením pomocí obrazového 
materiálu a pozorování dopravních prostředků, značení, situací v okolí. 

 

 
 
Pohybová hra „Semafor“: Připravte si barevné papíry/šátky (červené, oranžové a zelené). Stůjte v prostoru 
(jako semafor) a zvedejte barvy. Děti se pohybují v prostoru a reagují na signál – červená (stát), oranžová 
(připravit se), zelená (start). 
 
 

Příloha č. 3: Kolíčkování – dopravní prostředky 
Dopravní prostředky můžeme potkat nejen na silnici, ale také ve vzduchu nebo ve vodě. 
Jaké dopravní prostředky znáte? Cestovali jste už některým z nich? 
 
Pomůcky: vytištěný materiál, kolíčky 

Příprava materiálu: Vytiskněte, vystřihněte a pro opětovné použití zalaminujte.  

SLABIKY: Děti pojmenují obrázek na kartě, vytleskají slovo na slabiky, určí počáteční a koncovou hlásku, určí 
počet slabik ve slově a označí ho kolíčkem na kartě. 

POČTY: Děti pojmenují obrázky na kartě, spočítají je a označí počet kolíčkem. 

https://edu.ceskatelevize.cz/pracovni-list/lekce-do-ms-dopravni-prostredky-a-dopravni-vychova/dopravni-hra.pdf
https://edu.ceskatelevize.cz/pracovni-list/lekce-do-ms-dopravni-prostredky-a-dopravni-vychova/kolickovani-doprava.pdf


 
 

    
 

 
 
Pohybová hra „Na dopravní prostředky“: 
Děti se pohybují za doprovodu hudby po prostoru na slovní signál (jako auto, jako letadlo…). 

● Auto – běh, předpažení (náznak volantu) 
● Letadlo – běh v upažení 
● Kolo – leh na zádech (náznak šlapání na kole) 
● Loď na vlnách – klek zpříma (naklánění se dopředu a dozadu) 

 

Příloha č. 4: Pracovní list dopravní prostředky 
Víte, který prostředek se pohybuje na silnici, ve vzduchu a vodě? 
 
Pomůcky: vytištěný materiál, pastelky 
 
Příprava materiálu: Vytiskněte materiál a připravte pastelky. Děti postupují podle zadání na pracovním listu. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://edu.ceskatelevize.cz/pracovni-list/lekce-do-ms-dopravni-prostredky-a-dopravni-vychova/dopravni-prostredky.pdf


 
 

    
 

Příloha č. 5: Barevná auta 
Na silnici můžeme potkat auta různých značek a barev. Máte doma auto? Jakou má barvu? Zkuste poskládat 
auta na silnici podle daných barev. 
 
Pomůcky: vytištěný materiál, nůžky 

Příprava materiálu: Soubor vytiskněte, barevná auta a kartičky se zadáním vystřihněte. Děti mají za úkol 
skládat auta na podkladovou cestu podle zadání. Zadání představuje kartička s barevnými puntíky. 

TIP: Pro delší životnost doporučujeme materiál zalaminovat. 

 

 
 
 
 

Příloha č. 6: Najdete cestu domů? 
Na silnicích projede denně tisíce aut. Cesty jsou rozbité a je potřeba je opravit. Pomůžete opravit silnici tak, 
aby se auto dostalo domů? 
 
Pomůcky: vytištěný materiál, nůžky a lepidlo 

Příprava materiálu: Vytiskněte materiál a připravte pastelky. Děti postupují podle zadání. Jejich úkolem je 
vystřihnout čtverečky s cestami a poskládat je tak, aby se auto dostalo domů. Mohou je také nalepit 
lepidlem. 

https://edu.ceskatelevize.cz/pracovni-list/lekce-do-ms-dopravni-prostredky-a-dopravni-vychova/barevna-auta.pdf
https://edu.ceskatelevize.cz/pracovni-list/lekce-do-ms-dopravni-prostredky-a-dopravni-vychova/majdete-cestu-domu.pdf


 
 

    
 

 
 
 
Na garáže a auta: V prostoru rozmístěte obruče/podložky = garáže. Děti = auta se pohybují po prostoru za 
doprovodu hudby. Jakmile se hudba zastaví, auta musí dojet co nejrychleji do garáže. Postupně ubírejte 
obruče. Vyhrává ten, kdo zůstane stát v poslední garáži. 
 
 

Příloha č. 7: Hledání cest 
Auta nemají funkční navigaci, nemohou tedy najít cestu do své garáže. Pomůžete jim najít jejich garáž podle 
barvy? 
 
Pomůcky: vytištěný materiál, nůžky 

Příprava materiálu: Soubor vytiskněte, zalaminujte a barevná auta vystřihněte. Děti mají za úkol sledovat 
linii barevných cest a dovést auto od puntíku do garáže. JEDNODUŠŠÍ VERZE: Děti mohou vést pouze prst po 
linii. 

 
 

 Autor: ucitelky_ze_skolky_ 

Toto dílo je licencováno pod licencí Creative Commons [CC BY-NC 4.0]. Licenční podmínky navštivte na adrese 

[https://creativecommons.org/choose/?lang=cs]. 

https://edu.ceskatelevize.cz/pracovni-list/lekce-do-ms-dopravni-prostredky-a-dopravni-vychova/hledani-cesty.pdf

